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Punkt 14: Potentialer med Athletic Skills Model i Randers Kommune

18.00.00-G00-2-25

Resumé

Folkeoplysningsudvalget orienteres i denne sag om potentialer for implementering af Athletic Skills Model i Randers
Kommune med henblik på en drøftelse.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til folkeoplysningsudvalget

1. at orienteringen drøftes

Beslutning

Drøftet.

Mitten Ferrar havde forfald til mødet.

Sagsfremstilling

Athletic Skills Model (ASM) er en motorik, bevægelse- og træningsmetode som er udviklet i Holland. Metoden er
udviklet med henblik på at forbedre generelle kropslige-, idrætslige- og bevægelsesmæssige kompetencer. Metoden
anvendes særligt indenfor aktiviteter med børn, i rehabilitering, på sundhedsområdet og indenfor både breddeidræt- og
talentudvikling.

Fordelene ved Athletic Skills Model er veldokumenteret. Det øger kreativiteten og understøtter overførsel af færdigheder
mellem forskellige idrætsgrene, hvilket bl.a. er fremmende for et liv med livslang idræt. Det øger præstationsevnen på alle
idrætslige niveauer. Det er skadesforebyggende og det øger bevægelsesglæden gennem leg og variation.

Athletic Skills Model blev skabt som et svar på de udfordringer der blev identificeret indenfor idræts- og
bevægelseskulturen. Her var der særligt fokus på: børns inaktivitet, dårlig motoriske forudsætning, bedre talentudvikling,
manglende overførsel af idrætslige færdigheder og manglende bevægelsesglæde.

Udgangspunktet for metoden er at styrke og lave varieret tilgang af ti basisbevægelsesfærdigheder. Det udvikler de
koordinationsmæssige færdigheder. Færdigheder som er afgørende forudsætninger for alt form for bevægelse.

Athletic Skills Model består af to dele. En software del i form af inspiration og kompetenceudvikling samt en hardware
del som omhandler faciliteter. De to indsatser vil understøtte hinanden og skabe en endnu mere alsidig tilgang, men de er
ikke en forudsætning for hinanden.

Potentialer
Det er muligt at integrere og arbejde med Athletic Skills Model på flere niveauer i Randers Kommune. Athletic Skills
Model kan bl.a. danne udgangspunkt for et fælles sprog omkring motorik, idræt og bevægelse på tværs af
forvaltningsområder og foreningslivet i hele Randers Kommune. Det kan være som en del af kompetenceudvikling af
idrætslærere og pædagogisk personale i skole og dagtilbud. Det kan anvendes i forbindelse med rehabilitering. Det kan
være inspiration til foreningslivet og understøtte en bredere og mere alsidig tilgang til f.eks. børneidræt og talentmiljøer.
Athletic Skills Model kan styrke muligheden for et samarbejde og evt. kompetenceudvikling mellem idrætsforeninger og
skolerne.

Med udgangspunkt i Atheltic Skills Model kan der etableres inspirerende faciliteter til idræt og bevægelse i f.eks. både
kommunale gymnastiksale, skolegårde, bevægelsesrum, idrætsanlæg og parker. Ved de kommunale faciliteter vil det være
i samarbejde med Ejendomsservice.

På de kommunale bygninger foreligger der overordnet renoveringsplaner. I den løbende proces med renoveringer af
kommunale bygninger, vil det være naturligt at indtænke og vurdere potentialerne med Athletic Skills Model.

Kultur- og fritidsafdelingen har afholdt dialog møde med Børn og skoleforvaltningen samt Ejendomsservice. Begge finder
Athletic Skills Model relevant, så længe det er i sammenhæng med overordnede strategier og politikker.  



Med afsæt i potentialerne og opbakningen fra Skoleforvaltningen og Ejendomsservice vil Kultur- og fritidsafdelingen
planlægge og gå i dialog med relevant aktører omkring mulig implementering af indsatser der tager afsæt i Athletic Skills
Model.

I forhold til facilitetsdelen betyder det, at i forbindelse med anlæggelse af nye indendørs eller udendørs fritids- og
idrætsfaciliteter og ved renovering af kommunale faciliteter som gymnastiksale, fælles arealer osv. vil
bygningskonstruktørerne i UTM tage udgangspunkt i anbefalingerne fra ASM. Der planlægges i øjeblikket på at, ASM
etableres i en bevægelseslokale i forbindelse med Dronningborghal projektet. 

Ligeledes vil der i forhold til aktivitetsdelen blive tilbudt kursus for trænere, ledere og idrætslærere. Formålet er at styrke
deltagernes viden og kompetencer så de kan udvikle et mere alsidigt idræts- og bevægelsesmiljø for børn i
foreningsidrætten og i skolerne. 

Økonomi

Sagen har ingen budgetmæssige konsekvenser

Bilag

Athletic Skills Model. Facilitet



Punkt 15: TrænerAkademiet 2.0 i Randers Kommune

18.00.00-G00-7-25

Resumé

Udvalget får i den sag orientering om at Randers Kommune, sammen med fem andre kommuner og i samarbejde med
Center for Ungdomsstudier, skal være en del af projektet TrænerAkademiet 2.0. Formålet med TrænerAkademiet er at
udvikle lokalt forankrede Trænerakademier, hvor unge fra 7. klasse klædes på til at tage ansvar i foreningslivet, som
samtidig forberedes på at modtage dem. Projektet er 2-årig, med start den 1. september 2025. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til folkeoplysningsudvalget

1. at orienteringen drøftes

Beslutning

Drøftet.

Mitten Ferrar havde forfald til mødet.

Sagsfremstilling

Randers Kommune indleder sammen med fem andre kommuner et samarbejde med Center for Ungdomsstudier (CUR)
om at rekruttere og uddanne unge til frivillighed. Projektet Trænerakademiet 2.0 ”Frivillighed begynder man på – sammen
med sine venner!” er et 2-årigt projekt der begyndte den 1. september 2025.

TrænerAkademiet 2.0 bygger på tidligere erfaringer fra Center for Ungdomsstudier og frivilligundersøgelser der viser, at
unge ofte har lyst til at engagere sig – hvis bare nogen spørger dem og hvis de kan gøre det sammen med andre. Med
TrænerAkademiet 2.0 sættes der derfor ind med tidlig og systematisk rekruttering, fleksible uddannelsesforløb og stærke
lokale netværk.

Det betyder, at Randers Kommune i projektperioden skal skabe bæredygtige og lokalt forankrede Træner Akademier, hvor
unge fra 7. klassetrin får muligheden for at tage ansvar som trænere og ledere. Samtidig skal de deltagende foreninger
klædes på til at modtage de unge frivillige og tilbyde dem et meningsfuldt fællesskab.

Målsætningen i Randers Kommune er at 200 unge mellem 13-17 år og 20 foreninger i de næste to år skal deltage i
akademiforløb, der kombinerer uddannelse, mentorstøtte, praktik og netværk med andre unge frivillige.

Akademiforløbene i Randers Kommune er ved at blive planlagt. Det forventes at de bliver tilpasset og afviklet som
valgfag i folkeskolen, i ungdomsskolen og målrettet de foreninger der ønsker at afvikle forløb i egen forening. 

Randers Kommune modtager i projektperioden 290.000 kr. Herudover forpligter Randers Kommune sig til at bidrage med
45.000 kr. De samlede midler går bl.a. til projektkoordinering, undervisning på akademiforløbet og afvikling af camps. 

Med TrænerAkademiet 2.0 er der fokus på både at engagere og opkvalificere unge til frivillige opgaver samt at ruste
foreningerne til bedre at integrere de unge. Indsatser der kan have betydning for at kunne lykkes med at motivere næste
generation af frivillige. 

Økonomi

Randers Kommune skal i projektperioden bidrage med 45.000 kr. 
Midlerne til projektet afsættes fra driftsbudgettet i Kultur og fritid. 



Punkt 16: Orientering om nationale anbefalinger til afbureaukratisering i
foreningslivet

18.15.00-G00-4-25

Resumé

Folkeoplysningsudvalget bliver i denne sag orienteret om regeringens udspil til nedbringelse af bureaukratiet i
foreningslivet. Udspillet kommer på baggrund af anbefalinger udarbejdet af et partnerskab repræsenterende
foreningslivet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Folkeoplysningsudvalget, 

1. at orienteringen tages til efterretning

Beslutning

Taget til efterretning.

Mitten Ferrar havde forfald til mødet.

Sagsfremstilling

Regeringen nedsatte i august 2024 et partnerskab med foreningslivet. Partnerskabet fik til opgave at komme med
anbefalinger til regler og byrder, der skal fjernes fra det frivillige idræts- og foreningsliv, samt at foreslå nye tiltag, som
understøtter foreningslivet og frivilligheden i bred forstand.

Partnerskabet har i juni 2025 udarbejdet 51 anbefalinger, som retter sig mod staten, kommunerne og foreningerne. På den
baggrund har regeringen udsendt et lovforslag med 30 initiativer. Regeringen ønsker blandt andet

at lempe på regler og tilladelser mhp. at gøre det lettere for foreninger at holde f.eks. stævner
foreningerne vil i fremtiden kunne samle oplysninger til bankerne og kommune ét sted
reglerne for skattefri godtgørelse til frivillige bliver forenklet og beløbsgrænsen hæves
mulighederne for at overnatte på skoler bliver forbedret
fremover er det kun tegningsberettigede og ikke hele bestyrelsen, der skal skrive under på tilskudsregnskaber
aftenskoler skal ikke længere indhente fuldt personnummer for deltagere fra andre kommuner, hvilket skal gøre det
lettere at tilmelde sig kurser
kravet om, at mindst 30% af fjernundervisning skal foregå med fysisk fremmøde, fjernes for at give aftenskoler
større fleksibilitet.

Partnerskabets 51 anbefalinger og regeringens udspil med de 30 initiativer er vedlagt som bilag. Regeringen har med sit
udspil udarbejdet et overblik over partnerskabets samlede anbefalinger og opfølgning her på ud fra et følg-eller-forklar-
princip: Oversigt over partnerskabets anbefalinger og opfølgning herpå.docx 

I Randers Kommune tager den nuværende fritids- og idrætspolitik fat i flere af anbefalingerne. Heriblandt arbejder kultur
og fritidsafdelingen og andre forvaltninger sammen om en forenkling af procedurer ved ansøgning om tilladelser til
arrangementer. Forenkling og digitalisering af ansøgningsprocedurer samt synlighed om indgangen til afdelingen bliver
ligeledes prioriteret. 

Lovændringerne foreslås at træde i kraft den 1. januar 2026. I fald lovændringen har indflydelse på tilskudsordningen
"Randersordningen", vil forvaltningen fremlægge dette for udvalget.

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

https://kum.dk/fileadmin/_kum/1_Nyheder_og_presse/2025/Oversigt_over_partnerskabets_anbefalinger_og_opfoelgning_herpaa.pdf


Regeringens udspil Mindre bøvl mere fællesskab august 2025

Partnerskabets anbefalinger til regeringen om afbureaukratisering i foreningslivet juni 2025



Punkt 17: Randers BMX søger udviklingspuljen om tilskud til lille
startrampe, 2025

18.15.10-Ø40-2-25

Resumé

Folkeoplysningsudvalget skal i denne sag behandle en ansøgning til udviklingspuljen fra Randers BMX.

Randers BMX søger udviklingspuljen om et tilskud på 38.500 kr. til etablering af en lille startrampe med startbom.
Rampen skal give nye og yngre kørere en tryg introduktion til BMX-sporten, inden de prøver kræfter med den større,
eksisterende rampe.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til folkeoplysningsudvalget

1. at ansøgning imødekommes med 38.500 kr. 

Beslutning

Godkendt.

Mitten Ferrar havde forfald til mødet.

Sagsfremstilling

Randers BMX blev etableret i 2018 og holder til på Langvang. Foreningen har primært børn og unge i alderen 4-25 år
som medlemmer, samt lidt forældre der selv deltager aktivt. Foreningen er i fortsat udvikling og har en fast gruppe
frivillige, som bidrager til klubbens drift og vækst.

Randers BMX ønsker at etablere en lille startrampe på ca. 1 meter i højden med startbom. Rampen skal placeres for enden
af målstrækningen og anvendes især i forbindelse med prøvetræninger og for nye eller yngre kørere. I dag er den
eksisterende 4 meter høje rampe en barriere for mange nye medlemmer, da den kan virke skræmmende. En mindre og
mere overskuelig startrampe vil derfor kunne give de nye en god og tryg oplevelse og samtidig skabe ro for trænerne, så
de kan støtte processen bedst muligt.

Foreningen vurderer at den nye startrampe, både kan mindske frafaldet blandt nye prøvemedlemmer og dermed styrke
rekrutteringen til foreningen. Det vil også skabe en mere glidende overgang for BMX-kørere, så de med tiden får mod på
at benytte den større rampe. Som en ekstra fordel vil rampen være udstyret med samme styring og cylinder som
foreningens eksisterende startbom, hvilket reducerer sårbarheden ved eventuelle nedbrud.

Projektets samlede budget er på 64.750 kr. Randers BMX har egenfinansiering på 26.250 kr. og ansøger udviklingspuljen
om 38.500 kr. Foreningen vurderer, at der efter etableringen kun vil være almindelig vedligeholdelse, som kan varetages
af klubben selv.

Forvaltningen vurderer, at projektet både har potentiale til at rekruttere flere yngre medlemmer og samtidig skabe en tryg
progression, der understøtter fastholdelse i foreningen. Det anbefales derfor at ansøgningen imødekommes. 

Økonomi

Beløbet kan gives fra de afsatte midler til udvikling. Årligt afsættes der 400.000 kr. og aktuelt resterer der 400.000 kr.
Såfremt der er midler tilbage i udviklingspuljen ved årets udløb, vil disse midler blive udbetalt som ekstra medlemstilskud
til godkendte folkeoplysende foreninger.

Bilag

Økonomisk oversigt over udviklingspuljen 2025

Ansøgning Udviklingspulje__online_modul



Budget



Punkt 18: RgF søger udviklingspuljen om tilskud til Drengene tilbage i
gymnastiksalen

18.15.10-Ã˜40-3-25

ResumÃ©

Folkeoplysningsudvalget skal i denne sag behandle ansÃ¸gning til udviklingspuljen fra Randers Gymnastiske Forening.Â 

Randers gymnastiske Forening sÃ¸ger udviklingspuljen om et tilskud pÃ¥ 45.000 kr. til projektet â€œDrengene tilbage i
gymnastiksalenâ€�. Projektet skal afprÃ¸ve nye tiltag for at rekruttere og fastholde drenge mellem 7-15 Ã¥r i
gymnastikken.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til folkeoplysningsudvalget

1. at ansÃ¸gningen imÃ¸dekommes med 45.000 kr.Â 

Beslutning

Godkendt.

Mitten Ferrar havde forfald til mÃ¸det.

Sagsfremstilling

Randers gymnastiske Forening (RgF) er kommunens stÃ¸rste idrÃ¦tsforening med mere end 4.500 medlemmer fordelt
pÃ¥ aktiviteter som gymnastik, fitness, svÃ¸mning og parkour.

Foreningen oplever en sÃ¦rlig udfordring med at fastholde drenge, nÃ¥r de gÃ¥r fra leg og tummel pÃ¥ bÃ¸rneholdene
til mere stringent trÃ¦ning med teknik og faste rammer. Derfor sÃ¸ger RgF udviklingspuljen om 45.000 kr. til projektet
â€œDrengene tilbage i gymnastiksalenâ€�. Projektet skal â€“ med fokus pÃ¥ udvikling, medbestemmelse og fÃ¦llesskab
â€“ skabe nye tilbud, der kan fastholde og tiltrÃ¦kke drenge i alderen 7-15 Ã¥r.

RgF har tidligere ansÃ¸gt om stÃ¸tte til samme projekt. Ved behandlingen i Folkeoplysningsudvalget i februar 2024 blev
ansÃ¸gningen ikke imÃ¸dekommet, idet udvalget anbefalede, at foreningen fÃ¸rst indsamlede erfaringer med en ny og
mere legende aktivitets- og trÃ¦nertilgang. RgF har siden arbejdet videre med dette fokus og gennemfÃ¸rt testaktiviteter,
bl.a. Gym for Gutter (Ã¥bent hus med sportslige aktiviteter) og LAN-party mÃ¥lrettet unge drenge.

Til disse arrangementer har mellem 50 - 70 unge drenge deltaget - heraf flere som ikke var medlemmer i RgF. RgF's
erfaring er at flere af drengene tiltrÃ¦kkes af aktiviteter som de selv har indflydelse pÃ¥ og at kombinationen af idrÃ¦t, leg
og sociale elementer er attraktivt for mÃ¥lgruppen.

PÃ¥ baggrund af disse erfaringer sÃ¸ger RgF nu om midler til at videreudvikle og skalere indsatsen.

Projektet omfatter fÃ¸lgende indsatser:

HalvÃ¥rlige Ã¥bne Gym for Gutter-arrangementer.

Udvikling af nye aktiviteter og events i gymnastik- og fitnessafdelingerne i samarbejde med mÃ¥lgruppen.

Etablering af et drengenetvÃ¦rk i foreningen med fokus pÃ¥ rekruttering og fastholdelse af mandlige
hjÃ¦lpetrÃ¦nere og trÃ¦nere.

Udvikling af et landsdÃ¦kkende drengenetvÃ¦rk i samarbejde med andre gymnastikforeninger.

Foreningen forventer at de ved at inddrage drengene og give dem ejerskab og medbestemmelse over de aktiviteter
foreningen udbyder vil kunne lykkes med at skabe nye aktivitetstilbud der er mere attraktive for aldersgruppen.Â 

Budget



Aktivitet Indhold BelÃ¸b

Videreudvikling af Gym
for Gutter

PlanlÃ¦gning og afvikling, frivilligforplejning,
PR & kommunikation, diverse redskabsindkÃ¸b

16.000
kr.

Nye aktiviteter og events PlanlÃ¦gning og afvikling, frivilligforplejning,
PR & kommunikation, diverse redskabsindkÃ¸b

30.000
kr.

Udvikling af internt
drengenetvÃ¦rk

Kurser, workshops, erfaringsudveksling pÃ¥
tvÃ¦rs af afdelinger, lokalt samarbejde

10.000
kr.

Udvikling af
landsdÃ¦kkende
drengenetvÃ¦rk

Transport- og mÃ¸deomkostninger 3.000
kr.

Samlet budget Â 59.000
kr.

Heraf bidrager RgF selv med 14.000 kr. Der ansÃ¸ges om 45.000 kr.

I og med at projektet bygger oven pÃ¥ de erfaringer, som foreningen er blevet opfordret til at indsamle anbefaler
forvaltningen at ansÃ¸gningen imÃ¸dekommes med 45.000 kr. mÃ¥lrettet videreudviklingen af Gym for gutter og
udviklingen af nye "legende" aktiviteter mÃ¥lrettet unge drenge.

Ã˜konomi

BelÃ¸bet kan gives fra de afsatte midler til udvikling. Ã…rligt afsÃ¦ttes der 400.000 kr. ogÂ aktuelt resterer der 400.000
kr. SÃ¥fremt der er midler tilbage i udviklingspuljen ved Ã¥retsÂ udlÃ¸b, vil disse midler blive udbetalt som ekstra
medlemstilskud til godkendteÂ folkeoplysende foreninger.

Bilag

Økonomisk oversigt over udviklingspuljen 2025

Udviklingspulje__online_modul

RK Udviklingspulje - drengesatsning - budget



Punkt 19: Standardiseret ansøgning til lokaletilskud for nye lokaler/lejemål

18.15.00-P21-2-25

Resumé

Folkeoplysningsudvalget skal i denne sag drøfte og tage stilling til anvendelse af standardiseret ansøgning til
lokaletilskud for nye lokaler/lejemål, så ansøgningen følger Randersordningen. Ansøgninger foreslås fremover sendt
digitalt med login i foreningsportalen. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til folkeoplysningsudvalget

1. at sagen drøftes

2. at standardisering af ansøgning til nye lokaler/lejemål godkendes

Beslutning

1. at drøftet
2. at godkendt

Mitten Ferrar havde forfald til mødet.

Sagsfremstilling

Det har hidtil været praksis, at ansøgning om tilskud til nye lokaler/lejemål har foregået via mail direkte til forvaltningen
også for at imødekomme, at nye foreninger der endnu ikke var godkendt kunne søge inden ansøgningsfristen, som
normalt er 1. februar.

Folkeoplysningsudvalget har forespurgt om der kunne laves en standardisering af ansøgningerne for at hjælpe
foreningerne og udvalget i forhold til at få samme oplysninger og form på ansøgningerne.

Forvaltningen foreslår, at ansøgning om tilskud til nye lokaler/lejemål foregår i foreningsportalen, således vil der opnås en
standardisering og foreningerne vil blive hjulpet i at huske alle relevante oplysninger i forhold til udvalgsbehandling. For
allerede godkendte foreninger vil der være en genkendelighed. For nye foreninger vil det kræve, at de er blevet godkendt
og oprettet i foreningsportalen inden ansøgningsfristen 1. februar.

Udkast til ansøgningsskema fra foreningsportalen er vedhæftet.

Økonomi

Sagen har ingen budgetmæssige konsekvenser.

Bilag

Behandl ansøgning(er)_ 9100 (2026 Ansøgning om tilskud nye lokaler) - KMD Booking



Punkt 20: Mertilskud til aftenskoler 2025

18.15.01-Ø00-1-24

Resumé

Folkeoplysningsudvalget skal i denne sag beslutte fordelingen i 2025 af mertilskud for aftenskolen og højskoler.

Folkeoplysningsudvalget besluttede den 29. marts 2023 at aftenskoler og højskoleforeninger må ansøge om mertilskud, i
fald de har haft flere aktiviteter, end deres første ansøgning indeholdt, samt at der er uforbrugte midler på budgetrammen.

Ansøgning skal ske ultimo august med politisk behandling i september.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til folkeoplysningsudvalget

1. at fordelingen af mertilskud for 2025 godkendes.

Beslutning

Godkendt.

Mitten Ferrar havde forfald til mødet.

Sagsfremstilling

Folkeoplysningsudvalget besluttede den 29. marts 2023 at aftenskoler og højskoleforeninger må ansøge om mertilskud, i
fald de har haft flere aktiviteter, end deres første ansøgning indeholdt samt at der er uforbrugte midler på budgetrammen.

Der er i 2025 uforbrugte midler på aftenskolernes budgetramme. 

Ved ansøgningsfristens udløb var der indkommet ansøgning om mertilskud fra 3 aftenskoler og højskoleforeninger, til et
samlet mertilskuds-tilsagn på 113.160,49 kr. 

Byrådet har i budget 2025 afsat 4.836.000 kr. og tilskudsfordelingen for 2025 blev i december 2024 godkendt, med et
samlet tilskudstilsagn på 4.451.387,27 kr.

Det tilskud der ydes til aftenskolerne og højskoleforeningerne er et tilskud til aflønning af lærere og ledere. 

Tilskuddet ydes med 1/3 til almen undervisning og foredrag, 7/9 til handicap undervisning samt 5/7 til
instrumentalundervisning. Endvidere skal der afsættes 10 pct. til debatskabende aktiviteter.

Årshjul er som følgende:

1. Aftenskoler og højskoleforeninger ansøger om tilskud som vanligt i oktober for det kommende år.

Ansøgningen laves på baggrund af det seneste afsluttede regnskabsår og ansøgningen behandles politisk i december.

2. De aftenskoler og højskoleforeninger der har mere aktivitet, kan indsende ansøgning om mertilskud pr. august med
politiskbehandling i september.

3. Det samlede tilskud afregnes som vanligt pr. 1. marts året efter.

Økonomi

Omkostningerne afholdes indenfor aftenskolernes budgetramme.

Bilag

bilag - mertilskud 2025
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